



(Reg No. 1948/031013/06)
Aandelekode: MTA
ISIN-kode: ZAE 000090692

METAIR

METAIR BELEGGINGS BEPERK

(GEÏNKORPOREER IN DIE REPUBLIEK VAN SUID-AFRIKA)

(“METAIR” OF “DIE GROEP”)

VERKORTE GEOUDITEERDE RESULTATE VIR DIE JAAR GEËINDIG 31 DESEMBER 2011

WVPA verhoog 38% na 260spa

Genormaliseerde ROE verbeter na 27,0%

VVRBDA verbeter met 38% na R693 miljoen

VERKORTE GROEP INKOMSTESTATE	31 Desember 2011 R'000	31 Desember 2010 R'000
Omset	4 294 152	3 753 236
Koste van verkope	(3 376 719)	(2 958 998)
Bruto wins	917 433	794 238
Ander bedryfsinkomste	166 236	48 972
Waardedaling (afskrywingskoste)/terugskrrywings	(7 900)	19 687
Verspreidings-, administratiewe en ander uitgawes	(499 546)	(459 948)
Bedryfswins	576 223	402 949
Rente-inkomste	14 296	18 913
Rente-uitgawe	(7 858)	(14 075)
Deel van verwante maatskappye se wins	19 339	16 759
Wins voor belasting	602 000	424 546
Inkomstebelasting	(150 906)	(121 009)
Wins vir die jaar	451 094	303 537
Toedeelbaar aan:		
Ekwiteitshouers van die maatskappy	408 365	277 682
Nie-beherende belange	42 729	25 855
	451 094	303 537
Waardevermindering en amortisasie	(89 150)	(101 257)
Basiese verdienste per aandeel (sente)	289	198
Wesensverdiens te per aandeel (sente)	260	189
Aantal uitgereikte aandele ('000)	152 532	152 532
Aantal uitgereikte aandele uitsluitend tesourie aandele ('000)	141 451	141 058
Geweegde gemiddelde aantal aandele uitgereik ('000)	141 217	140 363
Berekening van wesensverdiens te per aandeel (R'000)		
Netto wins toedeelbaar aan gewone aandeelhouders	408 365	277 682
Wins op versekeringsverhaling en waardedaling afskrrywings/(terugskrrywings)	(41 492)	(19 687)
Belastingeffek van versekeringsverhaling en waardedaling (afskrywings)/terugskrrywings	4 813	4 562
Waardedaling (afskrywings)/terugskrrywings toedeelbaar aan nie-beherende belange	(202)	2 945
(Wins)/verlies met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting na belasting	(3 671)	101
Wesensverdiens te	367 813	265 603
Verwaterde verdienste per aandeel		
Basiese verdienste per aandeel (sente)	283	195
Wesensverdiens te per aandeel (sente)	255	187
Geweegde gemiddelde aantal aandele uitgereik ('000)	141 217	140 363
Aanpassing vir verwaterde aandeelopsies ('000)	2 959	1 990
Aantal aandele gebruik vir verwaterde verdienste berekening ('000)	144 176	142 353

VERKORTE GROEP STATE VAN OMVATTENDE INKOMSTE	31 Desember 2011 R'000	31 Desember 2010 R'000
Wins vir die jaar	451 094	303 537
Ander omvattende inkomste:		
– Aktuariële verliese erken	(5 345)	(15 626)
– Kontantvloeiwerskansing	(4 821)	
– Belasting op ander omvattende inkomste	2 645	3 990
Netto ander omvattende inkomste	(7 521)	(11 636)
Totale omvattende inkomste vir die jaar	443 573	291 901
Toedeelbaar aan:		
Ekwiteitshouers van die maatskappy	401 033	266 880
Nie-beherende belange	42 540	25 021
	443 573	291 901

Verklaring van Gewone Dividend No 61
Die raad oorweeg tans die verklaring van 'n dividend en 'n verdere aankondiging sal in hierdie verband gemaak word.

VERKORTE GROEP STATE VAN VERANDERING IN EKWITEIT	Aandeelkapitaal en premie		Aandeelgeba-seerde betalings-reserwe	Ver-skans-ings reserwe	Nie-verdeel-bare reserwes	Behoue inkomste	Nie-be-herende belange	Totale ekwiteit	
R'000		Tesourie aandele							
Saldo soos op 1 Januarie 2010	42 876	(124 289)	3 389		16 309	1 148 964	1 087 249	96 772	1 184 021
Netto wins vir die jaar						277 682	277 682	25 855	303 537
Ander omvattende inkomste: Aktuariële verliese						(10 802)	(10 802)	(834)	(11 636)
Totale omvattende inkomste vir die jaar						266 880	266 880	25 021	291 901
Werkgewer aandeelopsieskema:									
– Waarde van dienste verskaf				3 098			3 098	137	3 235
– Verlies op skikking				(3 674)			(3 674)		(3 674)
Netto verandering in tesourie aandele		8 205					8 205		8 205
Oordrag van verwante wins en dividend					12 839	(12 839)			
Dividende **					(105 749)	(105 749)	(8 020)	(113 769)	
Saldo soos op 31 Desember 2010	42 876	(116 084)	2 813		29 148	1 297 256	1 256 009	113 910	1 369 919
Netto wins vir die jaar						408 365	408 365	42 729	451 094
Ander omvattende inkomste						(3 471)	(3 861)	(7 332)	(189)
Totale omvattende inkomste vir die jaar						404 504	401 033	42 540	443 573
Werkgewer aandeelopsieskema:									
– Waarde van dienste verskaf				4 415			4 415	714	5 129
– Verlies op skikking				(1 067)			(1 067)		(1 067)
– Uitgestelde belasting				11 381			11 381		11 381
Netto verandering in tesourie aandele		2 575					2 575		2 575
Oordrag van verwante wins en dividend						10 346	(10 346)		
Dividend *						(91 750)	(91 750)	(38 352)	(130 102)
Saldo soos op 31 Desember 2011	42 876	(113 509)	17 542	(3 471)	39 494	1 599 664	1 582 596	118 812	1 701 408

* 'n Gewone dividend van 65 sent per aandeel was ten opsigte van die jaar geëindig 31 Desember 2010 verklaar.

** 'n Gewone dividend van 15 sent per aandeel was ten opsigte van die jaar geëindig 31 Desember 2009 verklaar asook 'n spesiale dividend van 60 sent per aandeel ten opsigte van die ses maande geëindig 30 Junie 2010.

VERKORTE GROEP STATE VAN KONTANTVLOEIE	31 Desember 2011 R'000	31 Desember 2010 R'000
Bedryfsaktiwiteit		
Wins voor belasting	602 000	424 546
Nie-kontant items	26 405	56 990
Bedryfskapitaalveranderinge	(178 005)	3 085
Kontant voortgebring deur bedryfsaktiwiteit	450 400	484 621
Finansieringskoste	(7 858)	(14 075)
Inkomstebelasting betaal	(126 833)	(112 123)
Dividende betaal	(130 102)	(113 769)
Dividendinkomste vanaf verwante maatskappy	8 993	3 920
Netto kontant invloei deur bedryfsaktiwiteit	194 600	248 574
Beleggingsaktiwiteit		
Beleggingsinkomste	14 296	18 913
Netto kontant aangewend in ander beleggingsaktiwiteit	(102 472)	(121 232)
Netto kontant aangewend in beleggingsaktiwiteit	(88 176)	(102 319)
Netto kontant invloei/(uitvloei) deur finansieringsaktiwiteit	324	(88 974)
Netto toename in kontant en kontantekwivalente	106 748	57 281
Kontant en kontantekwivalente aan die begin van jaar	289 824	232 543
Kontant en kontantekwivalente aan die einde van jaar	396 572	289 824

AAANTEKENINGE TOT DIE VERKORTE GEKONSOLIDEERDE FINANSIËLE STATE

Rekeningkundige beleid
Die verkorte finansiële state is opgestel volgens die erkennings- en metingsvereistes van al die toepasslike standpunte en interpretasies van Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFRS) uitgereik en effektief vir die groep op 31 Desember 2011 en word aangebied in terme van die openbaarmakingsvereistes soos uiteengesit in IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening en die RE 500 standaard soos uitgereik deur die Rekeningkundige Praktjke Raad, of hul opvolger, en voldoen aan die Noteringsvereistes van die JSE Beperk. Die rekeningkundige beleid toegepas op die verkorte finansiële state stem ooreen met dié van die finansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2010. Hierdie finansiële state bevat nie al die informasie vir die voljaar finansiële state nie en moet saam met die gekonsolideerde finansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2011 gelees word.

Brand by FNB en verwante versekeringsverhalings
Versekeringsverhalings en ander verwante kostes ten opsigte van die brand by First National Battery (FNB) is ingesluit in ander bedryfsinkomste en bedryfsuitgawes.

'n Brand het op 5 Mei 2011 die batteryformasie (laai) fasiliteit by die FNB Benoni aanleg vernietig. Die drawaarde van eiendom, aanleg en toerusting was verswak. Verwante verliese is in die wins/(verlies) erken en sluit voorraad wat beskadig (en afgeskryf) is deur die brand in asook verwante besigheidsontbrekingskoste. 'n Gedeelte van die versekeringseis ten opsigte van die vervanging van eiendom, aanleg en toerusting, voorraad en besigheidsontbreking is ooreengekom met die versekeraars en 'n totale wins van R90 miljoen is erken. FNB verwag dat al die versekeringseise gedurende die eerste helfte van 2012 gefinaliseer sal word.

	R'000
Die totale wins vir die jaar erken is soos volg geallokeer:	
Wins op versekeringsverhaling op eiendom, aanleg en toerusting	42 607
Versekeringsverhaling van afgeskryfde voorraad en besigheidsontbrekingskoste	47 442
Totale wins vir die jaar	90 049
Opgemaak as volg:	
Totale versekeringsopbrengs vir die jaar erken	122 637
Min: Waardedaling van eiendom, aanleg en toerusting	(6 785)
Voorraad afgeskryf en besigheidsontbrekingskoste	(25 803)
Totale wins vir die jaar	90 049

Voorwaardelike aanspreeklikhede
Bank en ander waarborge deur die groep uitgereik soos op 31 Desember 2011 beloop R3,7 miljoen (R6,1 miljoen soos op 31 Desember 2010).

Lenings
Die groep het gedurende die jaar lenings van R14,2 miljoen (2010: R97,2 miljoen) terugbetaal en het langtermynlenings van R9,8 miljoen en korttermynlenings van R2,2 miljoen aangegaan.

Billikewaarde-aanpassings van finansiële instrumente	31 Desember 2011		31 Desember 2010	
	Bates	Laste	Bates	Laste
Buitelandse valuta termynkontrakte - billikewaardeverskansings	615	12 769	23	14 607
Totaal	615	12 769	23	14 607

OUIDITEURSVERSLAG
Die groep se verkorte resultate soos hierbo uiteengesit is deur die groepsouditeure, PricewaterhouseCoopers (Inc. gouditeer. Hulle ongekwalifiseerde verslag is beskikbaar by die maatskappy se geregistreerde kantoor (adresbesonderhede soos hieronder) ter insae.

ALGEMENE JAARVERGADERING
Die jaarverslag sal om en by 28 Maart 2012 aan aandeelhouders gepos word tesame met die kennisgewing van die algemene jaarvergadering sal op 2 Mei 2012 om 14:00 gehou word by Metair Investments Beperk, Anerleyweg 10, Parktown, Johannesburg.

BEDRYFSRESULTATE

Metair het vir die jaar geëindig 31 Desember 2011 'n stel uitstekende finansiële resultate voortgebring. Wesensverdiens te per aandeel het met 38% tot 260spa gestyg (2010: 189spa) en die groep se genormaliseerde opbrengs op ekwiteit (uitgesluit waardedaling) is die vuur by First National Battery (FNB) was 27,0% (2010: 22,6%). Kontantgenerering was uitstekend en verdienste voor rente, belasting, depressiasie en amortisasie was R692,6 miljoen (2010: R501,3 miljoen).

Metair het meer as 30 jaar gelede begin sake doen as 'n verskaffer van produkte aan Toyota SA, wat tot onlangs 'n sustermaatskappy was. Die gevolg was dat die meeste van Metair se besigheid met die vervaardiging van oorspronklike toerusting (OT) verband gehou het en op 'n paar kliënte staat gemaak het. Om die volhoubaarheid van ons besigheid te verbeter, volg ons 'n doelbewuste strategie om meer balans in die groep, sy kliëntebasis en produklyne te skep. Ons het nou verteenwoordiging by al sewe vervaardigers van oorspronklike toerusting (VOT's) in Suid-Afrika en het die OT-produklyne wat ons verskaf, beduidend uitgebrei. Hoewel die OT-sake kern tot die groep se strategie bly, fokus ons daarop om die vervangingsmark- en niemotorvoertuigafdelings van die besigheid uit te brei ten einde ons verdienstebasis te diversifiseer.

GROEPBEDRYFSPRESTASIE
Omset het met 14% toegeneem van R3 753 miljoen tot R4 294 miljoen, hoofsaaklik as gevolg van die styging in voertuigproduksiesyfers en die toename in plaaslike niemotorverkope. Die bruto winsmarge het van 21,2% tot 21,4% gestyg danksy volumestygings by alle VOT's, kostebeheer en die voortgesette goeie vertonings deur die vervangingsmark- en niemotorsegmente.

Ander bedryfsinkomste het van R48,9 miljoen tot R166,2 miljoen gestyg hoofsaaklik danksy versekeringsopbrengste van R122,6 miljoen rakende die brand by ons FNB-divisie.

Die finansiële gevolge van die brand wat in Mei 2011 by ons FNB-batterydivisie se aanleg in Benoni plaasgevind het, word in die aantekeninge hierbo verduidelik.

Verspreidingskoste het van R123,3 miljoen tot R132,8 miljoen gestyg, hoofsaaklik as gevolg van groter volumes in die vervangingsmarksegment. Stygings in administratiewe koste was grootliks die gevolg van inflasiënere impakte tesame met stygings in verskeie uitgawes rakende volumestygings asook sekere eenmalige koste soos omsigtighedsondersoekskoste.

Bedryfswins het van R402,9 miljoen tot R576,2 miljoen gestyg. Ingesluit by die bedryfswins is 'n koste van R1,1 miljoen rakende die afskrywing van tegniese gelde vergeleke met waardedaling terugskrrywings van R19,7 miljoen in 2010. Met uitsluiting van die impak van waardedaling terugskrrywingskoste en die wins op die versekeringsverhaling rakende eiendom, masjinerie en toerusting was die bedryfswins R534,7 miljoen in 2011, vergeleke met R383,3 miljoen in 2010, 'n styging van 40%.

Die effektiwiteit belastingkoers was 25% (2010: 28%). Die verskil tussen die statutêre en die effektiwite koers is grotendeels die gevolg van die effek van die brand by FNB en aangeslane verliese by sekere filiale.

Wesensverdiens te per aandeel het met 38% tot R367,8 miljoen toegeneem. Wesensverdiens te word bereken na aanpassing vir waardedaling afskrrywingskoste (terugskrrywings) en wins (of verlies) op die verkoop van eiendom, masjinerie en toerusting, insluitende die versekeringsverhaling.

Bedryfskapitaal is gedurende die jaar goed beheer. Die netto bedryfskapitaal as 'n persentasie van verkope het van 13,4% in 2010 tot 15,8% gestyg, hoofsaaklik omdat 'n debiteur van R92 miljoen vir die versekeringsopbrengs rakende die brand by FNB vir 2011 onder Ontvangbare Rekenings getoon is.

Kontantsaldo's in die groep na aftrekking van oortrekkings en skuld was 'n gesonde R344,5 miljoen (2010: R235,5 miljoen).

OORSIG VAN BEDRYFSGHEDE
Oorspronklike toerusting (OT)

Die plaaslike produksie van voertuie het in 2011 met 12% tot 505 094 gegroei, terwyl uitvoere tot 271 654 toegeneem het. Die Nasionale Vereniging van Motorvervaardigers voorspel verkope van 588 500 voertuie in 2012, 'n styging van 8%.

Die regering se Voertuigproduksie- en -ontwikkelingsprogram (VPOP) word ingefaseer terwyl die ou Motorbedryfontwikkelingsprogram (MBOP) teen 2013 uitgefaseer word. Die VPOP bied sekerheid vir die OT-bedryf tot ten minste 2020, en die VOT is optimisties oor die potensiaal vir toekomstige groei en Suid-Afrika as 'n vervaardigingsbestemming. Die voortgesette hoe vlakke van invoer, 'n onbedoelde gevolg van die MBOP, bly 'n uitdaging vir die OT-bedryf, hoewel dit geleenthede in die vervangingsmarksektor bied. Die totale verkope van voertuie vir 2011 het met 16% gegroei tot 545 593 (2010: 470 934), waarvan 57% invoere was.

Die bekendstelling van die nuwe produk aanbieding van Ford wat in verlede jaar se verslag genoem is, is vertraag as gevolg van oorstromings in Thailand en sal nou in die eerste helfte van 2012 geskied.

Die plaaslike OT-bedryf het gedurende die jaar goed gevaar en die omset het tot R2 698 miljoen (2010: R2 273 miljoen) gestyg, 'n toename van 19%. Hierdie deel van die besigheid vind baat by die lang produklewensiklusse, wat volumes en inkomste oor die algemeen voorspelbaar maak in normale omstandighede. 2008 en 2009 was natuurlik uitsonderlike tye in alle bedrywe, maar veral in die motorbedryf, toe die wêreldproduksievolumes onder kuaai druk gekom het.

Vervangingsmark
Die vervangingsmarkbesigheid vervaardig en versprei motorvoertuigonderdele wat gebruik word om voertuie dwarsdeur hulle lewensiklus te diens. Batterie en remkussinkies maak die grootste deel van hierdie besigheid uit, en dit sluit ook skokbrekers, ligte, verkoelaars en lugversorgers in. Daar is nagenoeg 8,6 miljoen geregistreerde voertuie op Suid-Afrikaanse paai, en ons raam dat daar nog ongeveer 'n miljoen ongeregisteerde voertuie op plase en wildplase is. Die totale

VERKORTE GROEPBALANSSTATE	31 Desember 2011 R'000	31 Desember 2010 R'000
BATES		
Nie-bedryfsbates		
Eiendom, aanleg en toerusting	762 752	699 190
Ontasbare bates	22 718	26 367
Beleggings in verwante maatskappye	44 582	34 236
Pensioenfondsbate		6 504
Uitgestelde belasting	11 266	766 297
	841 318	766 297
Bedryfsbates		
Voorraad	693 646	606 547
Handels- en ander ontvangbare rekeninge	518 527	397 326
Afgeleide finansiële bates	615	23
Belasting	6 342	12 431
Kontant en kontantekwivalente	421 678	305 572
	1 640 808	1 321 899
Totale bates	2 482 126	2 088 196

EKWITEIT EN AANSPREEKLIKHEDE	Kapitaal en reserwes	
Aandelekapitaal en -premie	42 876	42 876
Tesourie-aandele	(113 509)	(116 084)
Aandeelgebaseerde betalingsreserwe	17 542	2 813
Verskansingsreserwe	(3 471)	
Nie-verdeelbare reserwes	39 494	29 148
Behoue inkomste	1 599 664	1 297 256
Gewone aandeelhoudersbelang	1 582 966	1 256 009
Nie-beherende belange	118 812	113 910
Totale aandeelhoudersbelang	1 70	